
ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Getúlio Vargas, 232, Palácio das Secretarias - 1º e 2º andares - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP 69900-060
Telefone: - www.ac.gov.br

 

1ª NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 053/2026 – COMPRASGOV Nº 90053/2026 - SANEACRE

 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de equipamentos, materiais e peças de reposição, destinados à manutenção, operação e melhoria dos sistemas de captação, tratamento, adução e
distribuição de água do SANEACRE, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

 

A Divisão de Pregão – DIPREG comunica aos interessados que o processo licitatório acima mencionado, com o Aviso de Licitação publicado no Diário Oficial do Estado, nº 14.205, pág. 07
do dia 12/02/2026; Jornal OPINIÃO, pág. 10 do dia 12/02/2026  e ainda nos sites: www.ac.gov.br, www.licitacao.ac.gov.br com o fim de cumprir princípios intrínsecos como transparência e
legalidade, NOTIFICA, conforme abaixo:

Em atendimento ao pedido de esclarecimento solicitado por empresas interessadas no processo licitatório, informamos a todos os interessados quanto à resposta da Autoridade Superior do
Órgão, conforme abaixo:

 

1. DOS QUESTIONAMENTOS E DAS RESPOSTAS:

Com relação a descrição do item 25, favor responder aos seguintes pontos: *Motor elétrico para uso geral ou especifico para bombas? *Carcaça com ou sem pés? *Tensão de operação? *Tipo da
Flange ou sem flange? *Se possível enviar foto do motor e da plaqueta do motor.

 

RESPOSTA DO ÓRGÃO DEMANDANTE (SANEACRE )

Com relação a descrição do item 25:

Motor elétrico para uso em Bombas Dosadoras;

A carcaça pode ser com ou sem pés;

Tensão de operação 220-380V

Motor com Flange.

 

Abaixo seguem fotos ilustrativas do item.

 

 

Edital 1º Notificação PE SRP 053 2026 SANEACRE (0019563321)         SEI 0040.012238.00008/2025-25 / pg. 1

http://www.ac.gov.br/
http://www.licitacao.ac.gov.br/


 

Por oportuno, com fim de esclarecer possíveis duvidas sobre o item 24, abaixo seguem imagens ilustrativas do item.

 

 

 

Informo que as imagens presente nesta no ta, são meramente ilustrativas. Isso significa que o produto final pode apresentar pequenas diferenças de cor, componentes ou design em relação à foto,
mantendo as especificação presentes no edital.

 

Edital 1º Notificação PE SRP 053 2026 SANEACRE (0019563321)         SEI 0040.012238.00008/2025-25 / pg. 2



Respondido por:

Wilson Viana Gomes Júnior
Engenheiro Mecânico
CREA nº 2022 D/AC

 

0.1. NOTIFICAÇÃO:

Desta forma, a Pregoeira da Divisão de Pregão - DIPREG, após as respostas ao pedido de esclarecimento, e considerando que as respostas não alteram a formulação das propostas, informa que a
data da abertura da licitação permanece marcada para o dia 26/02/2026 às 09h15min (Horário de Brasília).

 

Rio Branco - AC, 25 de fevereiro de 2026.

 
Carolyne Renata Maia de Santana

Pregoeira da Divisão de Pregão - DIPREG
Secretaria Adjunta de Compras, Licitações e Contratos - SELIC

Documento assinado eletronicamente por CAROLYNE RENATA MAIA DE SANTANA, Pregoeira, em 25/02/2026, às 12:26, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no
art. 11, § 3º, da Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0019563321 e o código CRC
39AF4E79.

 

Referência: Processo nº 0040.012238.00008/2025-25 SEI nº 0019563321

Edital 1º Notificação PE SRP 053 2026 SANEACRE (0019563321)         SEI 0040.012238.00008/2025-25 / pg. 3

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade

	Edital 1º Notificação PE SRP 053 2026 SANEACRE (0019563321)

